MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS

Classificação Documental: 005.1

ATA DA 111ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS

Ao vigésimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e cinco 1

minutos (Horário de Brasília) em modelo remoto, através da plataforma do Google Meet, no 2

link meet.google.com/vux-zozz-nuu, aconteceu a 111ª Reunião Departamental 3

Extraordinária do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de 4

Petrópolis (PDE), sob a Presidência da Prof.ª Ana Carolina Scanavachi Moreira Campos, 5

Chefe de departamento. Compareceram à reunião os seguintes professores efetivos: 6

Alexandre Silva Pinheiro, Ana Carolina Rios Coelho, Anibal Alberto Vilcapoma Ignácio, Bruno 7

Guimarães Torres, Carmen Lucia Campos Guizze, Eliane da Silva Christo, Flávio D’Angelo 8

Pereira da Silva, Mateus Pereira Martin, Sueli Mello Braga e Wagner Figueiredo Sacco; os 9

professores Fábio Ribeiro Cerqueira e Moacyr Amaral Domingues Figueiredo justificaram a 10

sua ausência. A Presidente da reunião apresentou o ponto único - Aprovação da lista de 11

indicação para a banca examinadora do concurso público para carreira de magistério 12

superior na área de Engenharia de Operações e Processos da Produção e Engenharia 13

Econômica e para a área de Engenharia da Qualidade (Edital de Abertura nº 34/2024).  A 14

professora Ana Carolina Campos apresentou a seguinte proposta referente a lista de 15

indicação para a banca examinadora do concurso público para carreira de magistério 16

superior na área de Engenharia de Operações e Processos da Produção - Membros titulares: 17

Anibal Alberto Vilcapoma Ignacio (UFF) (Presidente da Banca), Ana Carolina Scanavachi 18

Moreira Campos (UFF), Virgílio José Martins Ferreira Filho (COPPE-UFRJ), Ricardo Miyashita 19

(UERJ), Lino Guimarães Marujo (COPPE-UFRJ); Suplentes: Bruno Guimarães Torres (UFF), 20

Carmen Lúcia Campos Guizze (UFF), Daniel de Souza Costa Calvo (UNIFEI), Henrique Duarte 21

Carvalho (UNIFEI), Anderson Lopes Belli Castanha (UFJF). Posto isto, a lista de indicação 22

apresentada para a banca examinadora do concurso público para carreira de magistério 23

superior na área de Engenharia de Operações e Processos da Produção foi aprovada por 24

unanimidade. Em seguida, a professora Ana Carolina Campos apresentou a seguinte 25

proposta referente a lista de indicação para a banca examinadora do concurso público para 26

carreira de magistério superior na área de Engenharia da Qualidade – Membros titulares: 27

Ana Carolina Scanavachi Moreira Campos (UFF) (Presidente da Banca), Fabio Ribeiro 28

Cerqueira (UFF), Ricardo Miyashita (UERJ), Carlos Henrique de Oliveira (UNIFEI), André Luís 29

Policani Freitas (UENF); Suplentes: Anibal Alberto Vilcapoma Ignacio (UFF), Wagner 30

Figueiredo Sacco (UFF), Daniel de Souza Costa Calvo (UNIFEI), Anderson Lopes Belli Castanha 31

(UFJF), Lino Guimarães Marujo (COPPE – UFRJ). Posto isto, a lista de indicação apresentada 32

para a banca examinadora do concurso público para carreira de magistério superior na 33

área de Engenharia da Qualidade foi aprovada por unanimidade. Finalizando a Prof.ª Ana 34

Carolina Campos encerrou a reunião às nove horas e vinte quatro minutos, agradecendo a 35

presença de todos, da qual, para constar, eu, Professora Ana Carolina Scanavachi Moreira 36

Campos, lavrei e assinei esta ata. 37

		2024-05-06T14:51:12-0300
	Ana Carolina Scanavachi Moreira Campos:11058987763